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Kansikuva: Hiekkarantaa Manninsaaren pohjoisosassa ï v. järvenlaskun vesijättöä. 

Perustiedot 

Alue: Ylöjärvi Manninsaari ja saaren eteläpuolisen mantereen kiinteistön numero 108ï

421-41 alue Manninsaaren eteläpuolella. Ylöjärven ja Hämeenkyrön rajalla Kyrös-

järven eteläpäässä. 

Tarkoitus: Selvittää ulottuuko Manninsaarella sijaitseva kivikautinen asuinpaikka Mannin-

saari (Mj-tunnus: 932010004) arvioitua laajemmalle, sekä selvittää sijaitseeko tut-

kimusalueella ennestään tuntemattomia muinaisjäännöksiä.  

Työaika: Toukokuu 2013 

Kustantaja: Ympäristösuunnittelu Oy  

Aiemmat tutkimukset: Maarit Suni 1975 inventointi 

Tekijät: Mikroliitti Oy; Hannu Poutiainen ja Jasse Tiilikkala 

Tulokset: Maastotutkimuksissa paikalla ennestään tunnetun muinaisjäännöksen (Mannin-

saari Mj-tunnus: 932010004) havaittiin sijaitsevan osittain vesijättöalueella ja li-

säksi muinaisjäännösalueella havaittiin nykyaikaisten rakennusten jäänteitä. Tun-

netun muinaisjäännösalueen koillispuolella havaittiin ennestään tuntematon kivi- 

tai varhaismetallikautinen asuinpaikka.  

 

 
Tutkimusalue ympyrän sisällä. 
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Manninsaaren muinaisjäännösalueet merkitty on punaisella.  

 

 
Muinaisjäännösrajauksen on merkitty punaisella.  

Ennestään tunnettu kivikautinen asuinpaikka nro 1. Rajaus muinaisjäännösrekisterin mukainen. 

Uusi havaittu kivi- tai varhaismetallikautinen asuinpaikka nro 2.  
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Selityksiä: Koordinaatit, kartat ja ilmakuvaotteet ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa (Euref). Kartta ja ilma-

kuvapohjat Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta syksyllä 2012 ellei toisin mainittu. 

 Valokuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon eikä niillä ole mitään kokoelmatunnusta.  

Valokuvat digitaalisia. Valokuvat ovat tallessa Mikroliitti Oy:n serverillä. Löydöille ei raporttia tehtä-

essä ole hankittu Kansallismuseon kokoelmanumeroa. Se hankitaan syksyllä-talvella  2013-2014. 

Tutkimus 

Lähtötiedot 

Ylöjärven Manninsaaren ranta-asemakaavahankkeeseen liittyen Pirkanmaan maakuntamuseo 

edellytti suoritettavaksi täydennysinventointia Manninsaaressa. Täydennysinventoinnilla tuli 

selvittää Manninsaaressa sijaitsevan kivikautisen asuinpaikan (Manninsaari Mj-tunnus: 

932010004) rajaus, jatkuuko muinaisjäännös merkityn muinaisjäännösalueen ulkopuolelle. Ki-

vikautinen asuinpaikka on löydetty vuonna 1975 Maarit Sunin alueella suorittamassa inventoin-

nissa. 

 

Pirkanmaan maakuntamuseo edellytti lisäksi kaava-alueella tehtäväksi arkeologisen täydenny-

sinventoinnin, jossa otetaan huomioon sekä esihistoriallisen, että historiallisen ajan kohteet, eli 

kaikki muinaisjäännökset niiden tyypistä ja aikakaudesta riippumatta.  

 

Ympäristösuunnittelu Oy tilasi Manninsaaren ranta-asemakaava alueella tarvittavat arkeologi-

set tutkimukset Mikroliitti Oy:ltä. Maastotutkimuksen tekivät Hannu Poutiainen ja Jasse Tiilikka-

la toukokuussa 2013 hyvissä olosuhteissa.  Työ tehtiin ns. tarkkuusinventointina. 

Inventointi  

Manninsaari sijaitsee Ylöjärven ja Hämeenkyrön rajalla Kyrösjärven eteläpäässä. Saaren kas-

villisuus on pääosin harvaa sekametsää. Maaperä alueella on etupäässä hiekkamoreenia, ja 

maasto on paikoin suhteellisen jyrkkäpiirteistä ja kivistä. Saaren pohjoisosassa on pienialainen 

hiekka-alue, jossa on vanha sorakuoppa. Saaren eteläosassa maaperä on lähinnä sa-

vea/hiesua, varsinkin entisellä peltoalueella, jossa maaperän pinta on humuksen sekaista.  

 

Tutkimusalue ulottui myös Manninsaaren eteläpuoliselle mantereelle. Mantereen puolinen osa 

tutkimusaluetta on eteläosastaan hyvin jyrkkää rinnettä ja saaren puoleinen osa on vesijättö-

maata. Kyrösjärven pinta on nykyään n. 83 m korkeustasolla. Se oli aiemmin n.85 m tasolla, 

ennen järvenlaskua v. 1865. Noin 85 m korkeustason alapuolella muinaisjäännöksiä ei voi olla. 

 

Manninsaaren alue oli inventoinnin maastotyöajan kohtana pääosin peitteistä metsämaastoa, 

mutta alueella oli myös useita peitteettömiä kohtia. Suurella alalla saaressa, sen koillisosassa, 

oli tehty hiljattain metsänhakkuita ja hakkuualuetta laikutettu. Peitteettömiä alueita oli myös 

tienvarsien leikkauksissa ja hiekkarannalla. 
 

Manninsaaren ennestään tunnettu kivikautinen asuinpaikka (Manninsaari Mj-tunnus: 

932010004) sijaitsee Manninsaaren itä-kaakkoisreunalla. Paikalla on tehty muinaisjäännösin-

ventointi vuonna 1975 Maarit Sunin toimesta. Inventoinnista ei ole tehty raporttia ja inven-

toiduista kohteista on toimitettu ainoastaan valokuvat ja paikkatiedot Museoviraston arkistoon. 

 

Muinaisjäännöksen laajuutta selvitettiin koekuopittamalla muinaisjäännösrajauksen ulkopuolista 

aluetta. Ympäristössä tehtiin myös metallinilmaisin etsintää, käsikairausta sekä havainnoitiin 

avoimilla maastonkohdilla maan pinnalla mahdollisesti näkyviä historiallisen tai esihistoriallisen 
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ajan löytöjä, eli suoritettiin ns. pintapoimintaa. Lisäksi aluetta kartoitettiin ja siellä tehtiin korke-

usprofiilimittauksia RDGPS-laitteella (Korkeusprofiilimittauksen tulokset on esitetty kartassa 

sivulla 9). Ennen maastotutkimuksia perehdyttiin aluetta kuvaaviin vanhoihin kattoihin, joiden 

perusteella selvitettiin mm. alueen historiallisen ajan maankäyttöä. 

 

 
Osittain paljasta moreenirinnettä hakkuun jäljiltä saaren itäosassa. 

 
Laikutettua aluetta saaren koillisosassa.  

 
Hiekkaista aluetta saaren pohjoisosassa hiekkakuopan vieressä.  
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Vesijättöaluetta ja jyrkkää kivistä rinnettä  - vanha rantatörmä - mantereen puolen kaava-

alueella. 

 
Jasse Tiilikkala tekemässä kartoitusta RDGPS-laitteella. 

 

 
Saaren kaakkoispuolta.  




















